PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Telefone: (28) 99278-4582

OFICIO.SEMAS.GOPSE nº.01/2024

Anchieta/ES - 19 de fevereiro de 2024

Ao Gabinete Do Vereador

Srº. Rodrigo Semedo,

Assunto: Indicação nº 18/2024 - Estude a possibilidade de acrescentar ao

auxílio funeral o formol para mortos de família de baixa renda.

Em resposta à solicitação do Vereador Rodrigo Semedo, informamos que o

auxílio funeral é um benefício assistêncial regido pelo LOAS e estabelecido na

política do Município de Anchieta em virtude de falecimento;

A prática solicitada pelo Ilustre Vereador, a tanatopraxia não é recorrente nos

serviços prestados pela SEMAS, no entanto a viabilidade de acrescenta-la será

avaliada;

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposição para eventuais

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

_________________________
Grasielle de Mattos Vieira

G. O. de Proteção Social Especial
Port. 183/2021

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003000340035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.